
第 41回日本体外循環技術医学会近畿地方会大会開催のご案内 

 

第 41回日本体外循環技術医学会近畿地方会大会 

大会長代行 佐藤 昌臣 

（関西医科大学総合医療センター 臨床工学センター） 

 

 

 

 関係各位の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また日頃より

日本体外循環技術医学会近畿地方会の活動に対し、深いご理解を賜り厚く御礼申し上げます。 

 元々私は今大会の実行委員長をさせていただく予定で、事務局長の高田敏也さんと数名のコア

メンバーと共に大会準備をしておりました。突然の訃報により急遽大会長代行として前田大会長の

やりたかったことを実現するべく、新実行委員長に岩本和也さんをお迎えして鋭意準備していると

ころでございます。 

 今大会のテーマは前田大会長が考えた『不易流行 ～変わる時代に変わらぬ使命～』です。

前田大会長は若い技士に地方会大会に参画して欲しいと以前より言っており、どうしたら面白

い、若者が参加したくなるような会になるかをずっと考えておられました。その答えとして参加

型のパネルディスカッションを企画しました。今回はそのパネルディスカッションを 2 枠設け、1

枠は人工心肺に関する様々な疑問を、もう 1 枠は心筋保護に特化した疑問を語り合う場にし

たいと思います。もうすぐ会員の皆様へ質問事項のアンケートの案内が届くと思います。普段

聞けないようなこと、聞いたら恥ずかしいのではと思うようなこと、教科書に載っていないこと、

職場の人に聞けないようなこと、失敗談、など何でも構いませんので匿名で募集しますので、

これらの疑問に対し、経験豊富なパネラーと共に、会場の意見も集めながら徹底的に熱く、楽

しく討論していけたらと考えております。是非このディスカッションに参加していただき、体外循

環のさらなる魅力を分かち合って欲しいと思います。 

 その他、特別講演と共済セミナーで講演が 4つあり、どれもが今最も知りたい内容となってお

ります（字数がなくて書けません）。詳細はプログラムでご確認下さい。また、今回は懇親会を

開催します。参加人数に限りはありますが、前田大会長の仰る、「技術継承・革新の場 場外

編」となるべく、立食・飲み放題で気軽に繋がりを広げられる形式で皆様をお待ちしております。 

詳細は Jasect近畿地方会ホームページ（https://www.jasectkinki.org）を参照ください。 

 

 末筆ではございますが、対面開催のみとさせていただいた今大会で、皆様と会場でお会い

できることを楽しみにしております。そして、前田大会長のご冥福を改めてお祈りいたします。 

令和 5年 4月 

https://www.jasectkinki.org/

